

证券代码：300759

证券简称：康龙化成

公告编号：2019-050

# 康龙化成（北京）新药技术股份有限公司

## 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
胡柏风	董事	工作原因	陈平进

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	康龙化成	股票代码	300759
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	李承宗		
办公地址	北京市北京经济技术开发区泰河路 6 号		
电话	010-57330087		
电子信箱	pharmaron@pharmaron-bj.com		

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后

营业收入（元）	1,636,513,074.84	1,270,572,863.68	1,270,572,863.68	28.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	161,324,016.12	122,159,596.85	116,473,393.01	38.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	155,610,072.71	121,484,751.68	115,798,547.84	34.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	252,314,326.64	130,293,089.69	158,038,337.31	59.65%
基本每股收益（元/股）	0.2500	0.2068	0.1972	26.77%
稀释每股收益（元/股）	0.2500	0.2068	0.1972	26.77%
加权平均净资产收益率	5.88%	5.94%	5.70%	0.18%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	
总资产（元）	5,347,326,945.54	4,625,479,165.18	4,801,077,965.30	11.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,833,897,338.37	2,328,927,980.43	2,312,650,472.62	22.54%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司从 2019 年 1 月 1 日起执行新会计准则《企业会计准则第 21 号——租赁》。具体内容详见 2019 年半年度报告第十节、五、34。

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	19,996	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市信中康成 投资合伙企业 （有限合伙）	境内非国有法人	23.94%	157,142,855	157,142,855		
天津君联闻达股 权投资合伙企业 （有限合伙）	境内非国有法人	15.77%	103,489,858	103,489,858		
Pharmaron Holdings Limited	境外法人	14.87%	97,600,003	97,600,003		
深圳市信中龙成 投资合伙企业 （有限合伙）	境内非国有法人	4.34%	28,494,266	28,494,266		
楼小强	境内自然人	4.19%	27,500,000	27,500,000		
宁波龙泰康投资 管理有限公司	境内非国有法人	4.19%	27,500,000	27,500,000		
北京多泰投资管 理有限公司	境内非国有法人	3.16%	20,723,103	20,723,103		
北京君联茂林股 权投资合伙企业 （有限合伙）	境内非国有法人	2.72%	17,857,143	17,857,143		
Wish Bloom Limited	境外法人	2.72%	17,857,143	17,857,143		
GL PHL Investment Limited	境外法人	2.49%	16,335,715	16,335,715		
上述股东关联关系或一致行动的	1、信中康成和信中龙成为中信并购基金控制的持股主体。					

说明	2、君联闻达和君联茂林受君联资本控制、Wish Bloom 与君联资本存在关联关系。 3、公司股东楼小强持有宁波龙泰康 100% 的股权，楼小强的配偶郑北持有北京多泰 100% 的股权，楼小强的兄弟 Boliang Lou 为 Pharmaron Holdings Limited 的唯一董事。 除上述股东之间的关联关系外，本公司前十名股东之间不存在关联关系。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，在全流程、一体化的战略指引下，继续大平台建设，致力于提升一体化研发服务综合水平。大力开拓国内市场，加强与国内制药公司的合作关系，同时深耕国际市场，加强与现有国际上大型制药公司和生物技术公司的合作关系，深度挖掘，加大业务量，发展更多的新客户。服务客户数量合计超过750家，市场地位不断提升，整体发展态势良好。

报告期内，公司实现营业收入16.37亿元，相比去年同期增长28.80%；实现归属于上市公司股东的净利润1.61亿元，相比去年同期增长38.51%；实现经营活动产生的现金流量净额2.52亿元，相比去年同期增长59.65%。经营业绩增长较快，各业务模块实现稳健发展。为保证公司业务持续增长的需求，公司不断扩充科研队伍，提高人员专业素质，截至2019年6月30日，公司研发和生产人员合计5504人，相比2018年12月31日增加117人。

报告期内，全流程、一体化研发平台的优势进一步显现，该研发服务模式在提高研发效率和节省成本的基础上，实现了学科间的相互转化和无缝衔接，构建了更高层次的竞争态势。伴随着各学科服务能力增强，同学科在新药研发不同阶段的协同作用及不同学科在新药研发同一阶段的协同作用愈发明显。药物发现阶段的体内外生物科学76%的收入来源于与实验室化学的协同效应，78%的CMC收入来源于与药物发现服务（实验室化学和生物科学）的协同效应。

报告期内，公司主要经营情况如下：

##### 1、实验室服务

实验室服务主要包括实验室化学、体内生物学、体外生物学。伴随着全球药物研发投入继续增加及研发外包渗透率进一步提升，得益于各研发模块的技术能力增强、各项业务板块之间联动关系的逐步加强，来自优质客户及潜力项目的业务量得以不断增加，实验室服务收入实现稳健增长。

报告期内实验室服务实现营业收入105,985.59万元，相比去年同期增长24.32%。实验室化学是小分子药物发现研究的核心和发展基石，也是公司业务发展的起点，在实验室服务收入中占比较高。公司拥有实验室化学研究员3000多人，是全球规模最大、经验最为丰富的化学合成服务队伍之一。报告期内，实验室化学取得稳健增长，同时生物科学服务进入发展快车道。快速增长主要原因为经过多年沉淀，该业务模块学术基础扎实，团队稳定，架构合理，报告期内进一步拓宽服务范围，服务内容更加丰富多样，更加专注和擅长利用平台和人员优势为国内外合作伙伴提供个性化的研发服务。

## 2、CMC服务

目前CMC主要为客户提供临床前及临床早期的药物工艺开发及生产的服务，包括化学药物的医药中间体、原料药及剂型开发和生产。报告期内，公司CMC服务实现营业收入37,688.54万元，相比去年同期增长47.97%。经过多年积累，CMC服务内容进一步丰富，技术能力快速提升，产能不断扩大。报告期内CMC研发服务平台进一步夯实，订单数量和质量大大提高，前期积累的众多药物发现项目进入药物开发阶段，学科间的协同联动效应进一步显现。伴随着中国药品上市持有人制度的广泛实施以及大量生物研发公司的兴起，国内药物研发由仿制药研发向新药研发转变，预计CMC国内市场将持续增长。

报告期内，公司继续加大基础设施建设工作，扩大产能，为迎接中国医药改革带来的药物研发市场的大规模兴起做好准备。天津二期生产车间的产能逐步释放，CMC服务的盈利能力稳步提高。

## 3、临床研究服务

公司的临床研究服务是通过收购康龙（美国）临床服务、康龙（美国）分析技术和康龙（英国）进行的，服务内容主要包括早期临床试验和放射性药物合成和药物代谢动力学研究。报告期内，公司临床研究服务实现营业收入19,021.46万元，相比去年同期增长23.83%。公司临床研究服务收入增长显著，得益于通过有效整合中、英、美三地优势，打造了独具特色的国际化临床研究服务平台，技术上具备唯一性。所打造的全球唯一一个“放射性同位素化合物合成-临床-分析”一体化服务平台，持续发力，为公司带来更多业务。同时来自国内客户的临床服务业务在报告期内出现大幅增长，国内外联动效果明显。

报告期内公司进一步布局国内临床研究服务市场，于2019年5月完成对南京思睿生物科技有限公司的控制权的收购。南京思睿是一家通过全资子公司希麦迪从事药物临床研发服务的CRO企业在国内提供包括注册申报、医学事务、临床运营、数据管理和生物统计、药物警戒，以及生物样本分析等业务在内的创新药及医疗器械的临床试验服务。在2019年6月战略性投资入股北京联斯达医药科技发展有限公司。联斯达是一家总部位于北京，业务分布全国的提供第三方独立临床研究现场管理服务的SMO企业。伴随着国内创新药市场的发展，未来公司在临床服务领域将有更多作为。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序
变更内容：执行《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》和《企业会计准则第37号—金融工具列报》； 变更原因：准则修订	董事会批准
变更内容：提前执行《企业会计准则第14号—收入》准则； 变更原因：准则修订	董事会批准
变更内容：提前执行《企业会计准则第 21 号——租赁》； 变更原因：准则修订	董事会批准

### 金融工具准则

本集团自2019年1月1日起执行财政部于2017年修订的《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》和《企业会计准则第37号—金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”）。

金融资产分类与计量方面，新金融工具准则要求金融资产基于其合同现金流量特征及企业管理该等资产的业务模式分类为“以摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”和“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三大类别。取消了贷款和应收款项、持有至到期投资和可供出售金融资产等原分类。权益工具投资一般分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，也允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入当期损益。

金融资产减值方面，新金融工具准则有关减值的要求适用于以摊余成本计量以及以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款、应收账款及合同资产。新金融工具准则要求采用预期信用损失模型以替代原先的已发生信用损失模型。新减值模型要求采用三阶段模型，依据相关项目自初始确认后信用风险是否发生显著增加，信用损失准备按12个月内预期信用损失或者整个存续期的预期信用损失进行计提。对于应收账款及合同资产存在简化方法，允许始终按照整个存续期预期信用损失确认减值准备。

于2019年1月1日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本集团按照新金融工具准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，本集团不进行调整。金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入2019年1月1日的留存收益或其他综合收益。

### 收入准则

本集团自2019年1月1日起执行财政部于2017年修订的《企业会计准则第14号—收入》（以下简称“新收入准则”，修订前

的收入准则简称“原收入准则”)。新收入准则引入了收入确认计量的5步法,并针对特定交易(或事项)增加了更多的指引。新收入准则要求首次执行该准则的累积影响数调整首次执行当年年初(即2019年1月1日)留存收益及财务报表其他相关项目金额,对可比期间信息不予调整。

#### **租赁准则**

本集团自2019年1月1日起执行财政部于2018年修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》(以下简称“新租赁准则”,修订前的租赁准则简称“原租赁准则”)。新租赁准则下,承租人不再将租赁区分为经营租赁或融资租赁,而是采用统一的会计处理模型,对短期租赁和低价值资产租赁以外的其他所有租赁均确认使用权资产和租赁负债,并分别计提折旧和利息费用。

根据新租赁准则的要求,本集团选择按照《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定采用追溯调整法处理。

具体内容详见2019年半年度报告第十节、五、34。

### **(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### **(3) 与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

公司于2018年11月14日召开第一届董事会第十六次会议,审议通过了《关于向参股公司增资暨关联交易的议案》。2019年5月15日,南京思睿办理完成相关内容的工商变更登记手续,此次变更完成后,公司持有南京思睿55.56%的股权。南京思睿及其全资子公司南京希麦迪医药科技有限公司、北京希睿医药科技有限公司、CR Medicon Research, Inc.纳入公司合并报表范围。